
JÍDLO v

ZAVRTEJTE SE DO NĚJ, ZAVRTÁ SE DO VÁS 7 / 2005

M
at

ou
š 

N
oh

av
ic

a



Filip Hatlapatka

To
nd

a 
Ko

la
řík

Matouš Chuděj

HOSTINA U MALEŇÁKŮ
Můj strýc si bude brát tetu. Dnes je šťastný den pro
strýce. Ráno jedeme k tetě do Bystřic. Tam je jídlo,
jsme tam dvě hodiny – přijel pro nás autobus. Jedem
do Rožnova do úřadu, tam bude svatba. Už ta minuta
přišla, tak pan starosta je oddal. Tak jsme jeli na Horní
Bečvu. Tam na hotel Bečva jsme přijeli a šli jsme
na oběd. Na oběd byl smažený sýr s bramborami – byl
velmi dobrý. Pak byl tanec mezi manželi a pak jsme šli
na tenis – jen děti, dospělí byli na hostině. Tak jsme šli
na hostinu a tam jsme jedli. A pak byl večer a bylo
disko. My jsme jeli domů až v jedenáct hodin.

Anonym

HOSTINA
Staříček měl narozeniny a to bylo něco. Měli jsme tam
dort a na tom byly dvě boty z marcipánu, protože
staříček byl švec. Taky tam byly koláčky a buchty.
A taky guláš s knedlíkem a taky zmrzliny a tak dále,
bylo to tam super. Byli jsme tam od 14:00 hod asi
do 21:00 hod. Honili jsme se tam, hráli na schovku.
No prostě jsme jedli, pili, hodovali a dobrou vůli spolu
měli. A tak to bylo od odpoledne do večera.



Matouš Chuděj

POHÁDKA O HONZOVI
Žil byl jeden starosta a ten měl manželku a ta měla břicho jako dub.
Po dvou týdnech
Bylo miminko jménem Honza a ten byl tak tlustý jako prezident Spojených států amerických.
Za dvacet  roků
Honza šel do Ameriky letadlem a potkal babičku a ta ho pozdravila. Místo, aby Honza pozdravil, tak ji
snědl. Tak letěl do Ameriky. Byl už v Americe a šel po městě, napadlo ho, že bude jíst Američany, tak šel,
jedl a jedl. Indie, Austrálie, Afrika a Evropa, pak zbývala Česká republika. V Praze šel po Karlovém mostu,
díval se a spadl. Naštěstí, že ho zachytili, tak žije, ale rozpárali mu břicho a zjistili, že jsou tam lidi, tak je
vysvobodili. On šel domů za maminkou.

OTESÁNEK

Míša Holubová

a

M
at

ou
š 

Ch
ud

ěj

Míša Holubová

POHÁDKA O KUSU ŽELEZA
Byl jednou jeden karosář a ten si řekl, že zkusí
udělat z železa nějakého panáčka.
A tak se do toho pustil. Udělal hlavu šišatou, ruce
jako nit a o těle ani nemluvím, no prostě otesánek.
Jak ho dostavěl, tak se lekl, protože panáček,
který byl z kusu železa, obživnul a sežral karosáře
a celou dílnu s ním. Potom šel a žral všechno:
ovce, selata, lidi a jeden děda řekl: „Nech mě,
potvoro,“ jenomže otesánek nic, kašlal na dědka,
no sežral ho, no jak jinak. Pak sežral celou zemi,
no hrůza a na konec si řekl, že je mu špatně a tak
všechno vyblil a bylo vše v pořádku.
Potom ho lidi roztavili a byl z něho zase kus
železa.



Vendulka Hárychová

KONÍČEK
Jednou ráno jsem se probudila a dostala hrozný hlad.
Otevřela jsem ledničku a strašně se lekla. V ledničce byl koník a ptal se mě:
„Jak se jmenuješ?“
Já na to: „Venda Hárychová. A jak se ty jmenuješ?“
„Jurášek,“ řekl koníček.
Tak jsme se zkamarádili, pak jsme uviděli hromadu jídla, tak jsme se najedli
a šli jsme spát.

Madla Konířová

STRAŠIDLO
Jednou ráno jsem se probudila a dostala hrozný hlad.
Otevřela jsem ledničku a strašně se lekla. V ledničce bylo strašidlo. A já jsem
utíkala a ono za mnou. Pak jsem se schovala do skříně a nevěděla jsem, jestli
mám vylézt. A pak přišel táta a zastřelil ho. A já jsem mohla vylézt ze skříně.
A zachránil mě.

Štěpán Kyšák

U SKŘÍTKŮ
Jednou ráno jsem se probudil a dostal hrozný hlad.
Otevřel jsem ledničku a strašně se lekl. V ledničce byli malí mužíčci a ti mi
řekli, jak se jmenují: Farmík, Drnec, Kameník. Byli tři, Farmík pracoval na poli,
Drnec měl svou chaloupku a pracoval v lese, Kameník měl horu, na které těžil
kamení. Tak jsem si je vzal do pokoje.

Madla Konířová

HAVRAN
Jednou ráno jsem se probudila a dostala hrozný hlad.
Otevřela jsem ledničku a strašně se lekla. V ledničce jsem uviděla zmrzlého
havrana, který hýbal hlavou. A já jsem rychle běžela do postele. Pak jsem si
uvědomila, že to byl sen.
A potom jsem šla k mamince.

LEDNICE p

Vendulka Hárychová



Honza Žanta

TAŤKA V LEDNICI
Jednou ráno jsem se probudil a dostal hrozný hlad.
Otevřel jsem ledničku a strašně se lekl. V ledničce bylo strašidlo. Vlastně to nebylo strašidlo, ale taťka.
Víte, co mi řekl? Že vždycky ráno hrajou s kamarády na schovku.

Fi
lip

 H
at

la
pa

tk
a



RECEPTY
Doporučuje Štěpa Kyšák

NUDLE S TUŇÁKEM A S
KEČUPEM
Uvařte si nudle s tuňákem, je to hrozně dobré!
Recept: uvařte nudle, zamíchejte do nudlí
tuňáka, potom dejte na to kečup a nahoru
dejte kolečka cibule.

Honza Žanta

HONZOVY BUCHTY
Honzovy buchty jsou nejlepší! Od nejlepšího kuchaře Renka Krupy. Doporučujem pro děti.
Různé příchutě: karamel, čokoláda, med, zmrzlina, banán, jablko, čokoládová poleva.
Doporučení kuchařů!

Gába Menšíková

NÁPOJ Z PÍSMENEK
Tenhle nápoj ochutnával i prezident a říkal, že to je nejlepší nápoj, který v životě měl!
Na tenhle skvělý nápoj potřebujeme:
vystřihneme z novin nějaké písmenka (nejlépe samohlásky) a přidejte štěrkové kamínky a kilo bahna.
Připravíme si skleničku a středně velký hrníček. Nejprve do skleničky nasypeme kamínky a na kamínky
nasypeme písmenka. Ohřejeme bahno a až bude vařit, nalijeme je na písmenka. Chvilku budou písmenka
volat: „Pomožte nám!“ Ale toho si nevšímejte, oni za chvíli přestanou!
Doufám, že vám tenhle nápoj bude chutnat!

Míša Holubová

DŮM
1 000 počítačů, 100 kg hlíny, ždibec smirku,
10 kg psích chlupů, 10 kg kočičích chlupů,
1 000 kg sádry
Postup: počítače rozdrtíme, přidáme hlínu
a smirek, psí chlupy a také i kočičí chlupy
a sádru, vše zamícháme. Vznikne těsto, to
dáme na plech a pečeme 10 vteřin, protože
počítače vybuchnou a to je váš konec.

Vojta Kovařík

RECEPT MISTRA JOSEFA
Bylo to těžké najít kuchaře, který byl tak dobrý. Jestli chcete, tak vám uvaří jeho specialitu.
Potřebuje na to: vejce, jablko, olej, drobky od chleba, myší ocásky, kost (na vaření a na míchání) a maso.
Přineseme kotel, nalijeme olej, rozšlápnem jablko a hodíme ho do kotle. Vajíčka si necháme a skořápky si
dáme do hrnce, drobky od chleba pocukrujeme a hodíme do kotle do směsi myších ocásků, zamícháme.
A přejeme dobrou chuť.

t

Štěpán Kyšák



Matěj Roháček

ŠIŠKY S MÁKEM
Šišky s mákem jsou nejlepší jídlo na světě.
Dává se tam: 1 kg cukru, 1 vajíčko, 200 g mouky
a 3 ml mléka. Barvu to má hnědou. A je to
samozřejmě sladké. Jíst to můžou všichni. Šišky
s mákem jsou z bramborového těsta.
Dobré chutnání!

Andrejka Porubová

RAJSKÁ POLÉVKA
Rajskáá polévka je nejlepší na světě! Je slaďoučká
a jemná a červeňoučká. Děti si na ní pochutnají.
Je to nejoblíbenější jídlo.

Patrik Podhrázský

ŘÍZEK
Řízek je dobrý jak med a marmeláda a každý ho
má rád. Třeba ho má rád Marek a Venda a Anička
a Matěj a Andrea a ještě já – Paťa nejvíc. Je to
moje, jen moje nejlepší.

Vendulka Hárychová

MUCHOMŮRKA Z LESA
Když je vám smutno, tak vám ji doporučuju.
Ty muchomůrky jsou nejlepší, totiž moc dobré. Maj
moc dobrou chuť. Doporučuju pro všechny.

Boris Koníř

DRAČÍ SRDCE
Chci vám říct dobrý mňam recept, který je z daleké
Číny. Jmenuje se dračí srdce.
Potřebujete: 2 vajíčka, 1 rajče, 500 g rýže a kečup.
Postup: Rozklepte vajíčka na pánev a necháte je,
aby se usmažily. Až se usmaží, rozkrojte rajče napůl
a rozpůlené rajče dáte na žloutky. Uvařenou rýži
dáte pod vajíčka. Kečupem to ozdobíte a kuchař
Boris Koníř vám přeje dobrou chuť.

Míša Holubová

PIŠKOTOVÝ MLS
Složení:
20 piškotů, jakoukoliv marmeládu, šlehačku,
banán, granko
Postup:
Piškoty natřeme marmeládou a nastříkáme
šlehačkou a nakrájený banán pokládáme na
šlehačku a posypeme grankem. Vznikne mls pro
váš jazýček. Dobrou chuť!

Dominik Buček

DOMINIKOVA TLAČENKA
Milí tlouštíci, mám tady pro vás recept. Tento
recept pochází z Keni.
Musíte tam dát: 2 pudinky, 5 kostek cukru, pepř,
sůl, potom to musíte 2 hodiny vařit a v průběhu
toho vaření tam po 5 minutách přidávat svoje boty
a ponožky a slipy. Ty skvělé přísady tam dáme kvůli
aroma baku. Určitě vám to bude chutnat.
Dobrou chuť!

Filip Hatlapatka

RECEPT NA ÚTLUM!!!
2 knihy, 3 kola, 4 ženy, 5 vajíček, 6 nicotů,
7 Rastislavů, 8 lomů
Dáme všechno do hrnce a mícháme 10 minut.
Přejeme dobrou chuť!!!§§§!!!

Filip Hatlapatka

RECEPT NA BABU KOŘENÁŘKU
20 kol, 5 000 bab, 2 005 krav, 155 sanitek, 420
holek, 1 lednicu, 2 - 3 molů, 102 + 1 koloběšek,
230 + 8 Poláků
Mícháme 3 000 000 000 minut!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Míša Holubová



Fanda Solanský

KUŘECÍ KUNG-FU
Dobrý den, já jsem lékař František Nemastný, jsem tu, abych vám poradil s hubnutím. Poslouchejte
pořádně, co si máte koupit.
Takže nakupte si: rajče, sůl, cukr moučku, pepř, kuřecí maso, vařič a mléko. Hned na začátek dejte
kuřecí maso do studené vody a nechte to tam asi na 45 minut. Po 45 minutách nakrájejte maso
na plátky a dejte maso na rozpálenou pánvičku a pěkně to propečte, potom to osolte, ocukrujte a
potom si to nějak ozdobte tím, co vám zůstalo. Dobrou chuť.

Patrik Skalík

SPECIALITA PATRIKA NÁPRAVY
Jmenuji se Patrik Náprava a jsem Mistr kuchař. Budu vám vařit speciality, jak zhubnout.
Musíte si uvařit čaj, pak tam musíte dát pět litrů cukru, pět čokolád ze stromečku, slilivovici (nejlepší
jablkovou), pak jedno světlé pivo a jedno řezané. Pak to dáte do mikrovlnky a vaříte to 25 minut. Jak
se to uvaří, tak to vypijete. Dobrou chuť.
P. S. Pozor, nesedejte za volant!

Katka Ludvíková

PORADNA
Dotaz
Dobrý den, pane Bolíto, jsem Františka Červená z malé vesničky u Brna. Píšu vám, jelikož potřebuji
poradit s problémem.
Mám šílenou nadváhu a nevím, co s tím. Vždy, když vstanu z postele, tak se převážím a nedojdu ani
do koupelny vyčistit si zuby. No a když chci jet tramvají do práce, musím si na záda vzít nejméně
50kilové závaží, abych se nepřevážila. Prosím, poraďte mi.
Odpověď
Milá Františko, radím vám, abyste si pořídila běžící pás a každý den poctivě cvičila. Jinak vám není
pomoci.

HUBNUTÍ uuu

Te
rk

a 
Vi

de
ck

á



CO JSEM MĚL DNES K OBĚDU
Interpret / autor: Jiří Šlitr / Jiří Suchý

Představte si, představte si, co jsem měl dnes k obědu,
Představte si, představte si, co jsem měl dnes k obědu.
Knedlíky se zelím, se zelím kyselým.
To koukáte, to koukáte, co jsem měl dnes k obědu.

Představte ...
pak jsem jed u stolu kdo ví co v rosolu.

Představte ...
kapustu vařenou jedli jsme ji s Mařenou.

Představte ...
sám jsem si za pecí zadělal telecí.

Představte ...
škubánky maštěný baštil jsem jak praštěný.

Představte ...
uzený na hráchu, střílel jsem ho na bráchu,
jeseter na kmíně, koupil jsem ho v Londýně,
buchtičky se šódó, zapíjel jsem je vodó,
borůvky na sádle, našel jsem je ve prádle,
pirožky, blinčiky, kartofěly, svinčiky,
co je moc, to je moc, syrečky from Holomóc,
na chlebě romadúr od madam de Pompadour,
špenátovou konzervu, teďka všechno rozervu,
vařené bravčové, sežrali ho bačové,
žincica z Levoče, zná ji každý Jihočech,
koprovou vode dna dala tetka hodná,
kuní ocas na špeku, přinesli mě od Fleků,
kuřata smažený, ale už bez Mařeny.
To koukáte ...

Nová sloka, vytvořená ve 4. třídě:

Představte ...
hranolky s řízkem posypané pískem,
sněd jsem kilo čočky, balily mě kočky,
elektrickou kytaru, odešel jsem do baru,
snědl jsem Terezu, nechtěla stát u dřezu,
chlebíčky s vápníkem, dojed jsem je s básníkem,
vylízal jsem chodníky, teď mám z toho podniky,
odbarvenou blondýnu, teď mám venku ledvinu,
musel jsem jíst křídu neb jsem vzbudil třídu,
snědl jsem ledviny, protože jsem debilní,
snědl jsem prase, protože se pase,
snědl jsem vola, naši dali góla,
snědl jsem si pejska a teď se mi stejská,
sestřelil jsem vránu, dal jsem si ji k ránu,
omítku ze stěny, ještě dnes jsem zelený,
staré hadry s mrkví, div že nejsem mrtvý.
To koukáte, to koukáte, co jsem měl dnes k obědu.



RODINNÁ VÝCHOVA NA II. STUPNI – TÉMA „JÍDLO“
– čtyři učitelé se svými čtyřmi tématy se čtyři pondělky vystřídali ve čtyřech třídách druhého stupně
– 1.téma – vyplnění tabulky „Co a kolik za celý den sníme, vypijeme“. Porovnávání hlavně objemu vypitých
tekutin za celý den (jaké nápoje), množství sladkostí,…
– 2.téma – vegetariánství, veganství, chování zvířat
– 3.téma – složení potravin – tuky, cukry, vitamíny, minerály…
– 4.téma – obvyklá jídla v různých zemích, zaměření na tropické oblasti – diapozitivy
– v informatice pak žáci zpracovali tabulky z 1.tématu a vytvořili i grafy, vyhledali na Internetu informace
k vegetariánství..
– závěr – vaření po třídách ve školní kuchyňce (palačinky, bramboráky, smažený sýr, zeleninové placky –
mňam)

Když se řekne jídlo, napadne mě (vybaví se mi v hlavě):
– maso, párátko, víno, vánočka  (Martin S.)
– oběd, snídaně, svačina… (Tom Ka.)
– nějaká horda jídla a hordy sněhu (Matouš Ch.)
– švédský stůl  (Aňa P.)
– suroviny ?!  (Míša H.)
– kuře, kachna, smažený sýr (Zdeněk J.)
– že je to něco, co člověk potřebuje k životu (Verča M.)
– dobroty nebo hnus (Tom Kr.)
– ztráta času (Vojta K.)
– chuť (Jéňa K.)
– hranolky, bramborový salát….(Seba K.)
– vánoce, hranolky, cukroví (Marek Z.)

Kdybych byl(a) sám doma a musel(a) si nachystat jídlo (třeba týden), tak bych to zvládl(a) takto:
– namazal bych chleba se sýrem, smažený sýr (opravdu?), možná i omeletu, topinky, chleba ve vejci,
chleba s marmeládou  (Martin S.)
– první bych si nakoupil hodně jídla a vařil si instantní polívky (Tom Ka.)
– ráno ovesné vločky, na oběd smažený sýr a večer palačinky (Matouš Ch.)
– ráno bych si uvařila volí oko s chlebem, na oběd pak třeba rizoto s na večeři smažené brambory (Aňa P.)
– nakoupil bych si co bych potřeboval  (Ondra P.)
– ráno bych si nachystala matonku, na oběd něco dobrého a k tomu multivitamín a na večeři by byla
televize, křupky, obložená mísa a k tomu popcorn (Míša H.)
– každý den by to bylo stejné – ráno palačinky, v poledne smažený sýr a večer tousty  (Zdeněk J.)
– zašla bych nakoupit, namazala si chleba, podívala bych se do kuchařky a i nějaké teplé jídlo bych si
uvařila (možná brambory, ty umím), nebo bych šla do restaurace a nebo zašla k babičce (Verča M.)
– dovedu (možná) připravit palačinky. Určitě bych šel nakoupit těsto na pizzu a udělal bych si ji k večeři.
Ráno bych si namazal vánočku s máslem a k tomu mlíko. V poledne ty palačinky. (Tom Kr.)
– udělal bych palačinky, indiánské placky, puding. Pak bych jedl ovoce, zeleninu, pečivo, instantní polívky.
Šel bych do restaurace a nebo jel za taťkou. (Vojta K.)
– každý den ráno bych šel do obchodu a koupil bych si pečivo. Po škole bych si dal oběd – palačinky,
těstoviny, instantní polívku, smažený sýr. Nebo bych šel do restaurace. (Jéňa K.)
– uvařil bych si pudink, vajíčko natvrdo, chleba s medem, ovesnou kaši, krupici, těstoviny (Seba K.)
– umím vajíčko, zapekoše, nudle tousty. Ráno bych si udělal zapekoše, na oběd bych šel do restaurace
a večer do Planet na hranolky (Marek Z.)

Jak dlouho bych vydržel(a) bez jídla a co bych dělal(a):
– asi tři dny, ale více ne. Voda by mě postačila obyčejná a nemusel bych chodit do prodejny.  (Martin S.)
– hlady bych nevydržel, protože by mě bolelo břicho (Tom Ka.)
– jeden den by sem vydržel, jinak ne, protože jsem chudý (Ondra P.)
– dvě hodiny a musel bych být zavřený ve vězení (Matouš Ch.)
– tak den a půl a mohla bych klidně chodit kolem jedících lidí  (Aňa P.)



– dva dny, možná víc, nevadilo by mi to.  (Míša H.)
– dva dny, kdybych mohl při tom hrát v herně Trip, ale nesmělo by tam být nějaké jídlo (Zdeněk J.)
– možná den a víc by mi to vyhovovalo o víkendu (Verča M.)
– s hladovkou bych vydržel u počítače s flaškou vody a s hrou Need for speed underground 2 a s mým
volantem a pedály 48 hodin (Tom Kr.)
– asi 4 – 5 dní (Vojta K.)
– já nikdy nechci být hlady, protože bych trpěl hladem, měl bych pořád hlad a pořád bych jenom pil
(Honza B.)
– zvládl bych to, ale nevím jak dlouho (Jéňa K.)
– vydržel bych i celý den, kdybych hrál na počítači a nebo lední hokej (Seba K.)
– jeden den v Planet (Marek Z.)

PROJEKT JÍDLO b

M
íš

a 
H

ol
ub

ov
á



Aleš Geppert

CO VŠECHNO JE TŘEBA UDĚLAT, NEŽ SE PŘIPRAVÍ NĚJAKÉ JÍDLO
1. musí se pudink v prášku udělat v továrně
2. odveze se do obchodu
3. obchod ho musí zaplatit
4. zaměstnanci naskládají pudink do regálů
5. pod něj napíší cenu
6. mezi tím se musím přemluvit k tomu, že si chci udělat pudink
7. vstanu a vypnu televizi
8. řeknu mamce, ať mi udělá pudink
9. počkám, až mi řekne – „Obsluž se sám“
10. zkontroluji věci, které budu potřebovat
11. zjistím, že nemám mléko a pudink
12. přemluvím se, abych to šel koupit
13. otevřu dveře do chodby
14. sejdu dolů po schodech
15. obuju si boty
16. vezmu klíče
17. vyjdu ven směr náměstí – Albert
18. vezmu košík
19. koupím pudink
20. zaplatím ho
21. vezmu ho do tašky
22. vrátím košík
23. odejdu směr domů, kuchyně
24. vyzuji boty
25. zase vezmu tašku
26. vejdu do kuchyně
27. uvařím pudink
28. dochutím ho
29. pofoukám
30. sním

PRACOVNÍ POSTUP n

To
nd

a 
Ko

la
řík



Vojta Koníř

CO VŠECHNO JE TŘEBA UDĚLAT K PŘÍPRAVĚ OBALOVANÉHO KVĚTÁKU
1. vydělám si peníze
2. počkám na jaro
3. zajdu do krámu
4. koupím brambory a květákové semínko
5. půjdu domů
6. nakypřím si a pohnojím půdu
7. zasadím brambory a květákové semínka
8. budu zalívat brambory a květák
9. počkám do léta
10. vykopu brambory a uříznu květáky
11. zajdu do krámu koupit sůl, mouku, mléko, strouhanku, máslo
12. dojdu domů
13. vezmu tři talíře
14. do prvního nasypu mouku
15. do druhého vyklepnu vajíčko, rozmíchám vidličkou
16. pak k němu přileju mléko (málo) a trochu soli
17. do třetího nasypu strouhanku
18. vezmu květák a obalím ho moukou
19. přendám ho do vajíčka a vidličkou ho vajíčkem polívám
20. přendám květák do strouhanky a obalím ho v ní
21. strčím ho na tác
22. ………….už nestihám psát

O
nd

ra
 S

us
ed

ík



                 š                 š                 š                 š                 š

Pondělí: smažený sýr s bramborami a oblohou
Úterý: špagety s kečupem
Středa: palačinky s tvarohem
Čtvrtek: svíčková na smetaně
Pátek: smažený sýr s bramborami a oblohou
Matouš Chuděj

Pondělí: svíčková s brusinkami
Úterý: játra v placku
Středa: kuře (dobře vypečené s kůrou)
Čtvrtek: krocan se zelím a s knedlíkem
Pátek: knedlíky plněné uzeninou
Sobota: těstoviny s plísňákem
Neděle: dobrý řízek s pomaštěnými brambory
Martin Svačina

Pondělí: kuře se smaženým sýrem a krokety
Úterý: kuře se smaženým sýrem a krokety
Středa: kuře se smaženým sýrem a krokety
Čtvrtek: kuře se smaženým sýrem a krokety
Pátek: kuře se smaženým sýrem a krokety
Zdeněk Jelínek

Pondělí: hrachová polévka se slaninou, nadívaná
kuřata s indiánem
Úterý: zákusek, 500 gramů žita a dobře pečený
chleba, 1 zrnko ovse a 10 divočáků a 1 menhir,
palačinky
Středa: prdelačka
Čtvrtek: rohlík s máslem na lačno
Pátek: fazolačka, po které se zvlášť prdí
Matouš Nohavica

cJÍDELNÍCEK
(nápověda pro školní jídelny)



Matěj Picek

HOLUBÍ POCHOUTKA
Milí milovníci masa. Mám pro vás specialitu z novozélandské kuchyně. Recept, který
už tam vaří od pradávna. Jmenuje se holubí pochoutka.
Příprava: holubí hlava, 1 kg holubího masa, 0,5 kg holubího tuku a okurku a fazolovou
polevu – nejlépe z konzervy.
Postup: nejprve opláchneme holubí hlavu, pak vytáhneme mozeček, vytáhneme
očička a kosti. Pak si umyjeme maso. Maso osolíme, opepříme a nakonec na to dám
nasekanou majoránku a dáme do trouby společně s holubí hlavou (a ještě
prošpekujeme) asi na 7 hodin. Mezi tím nasekáme okurku a uvaříme fazolovou
polévku. Vytáhneme z trouby pečínku a do holubí hlavy dáme sádlo. Nakonec pečínku
polijeme fazolovou náplní a přidáme okurku. Přeji vám dobrou chuť.

Fanda Solanský

PES NA CHLUPU
(popis pracovního postupu)
Ahojte, já jsem Bleška, Mistr kuchař. Takže tenhle recept je pro mě. Jmenuje se „pes
na chlupu“.
Budeme potřebovat: psí chlup, hrnec, vařečku, sůl, pepř a psa. Dáme vodu do hrnce
a necháme ji vypařit. Potom dáme do hrnce chlup, osolíme a opepříme dle chuti.
Teď dáme opět vařit vodu do hrnce a přidáme psa. Počkáme, než se uvaří a pak jej
zamícháme vařečkou. Jídlo je hotové. Podáváme na talíři a jíme.
Mňam, to je dobrota! Chcete taky? Tak si to uvařte. Nashle za týden – bude kočičí
pochoutka!

MASO
(nic pro vegetariány)

7

Tonda Kolařík



Martin Svačina

O BÁBĚ KOŘENÁŘCE
Byla jednou jedna zlá bába kořenářka. Ale nebyla jen tak obyčejná! BYLA TO ZLÁ ČARODĚJNICE!!! MĚLA
ZELENÉ ZUBY. Lidé ji neměli rádi.
Jednou si jedna selka stěžovala, že jí KRÁVA NECHTĚLA DOJIT. Nevěděla totiž, že jí bába z té krávy
ODČAROVALA MLÉKO. Jednou bába byla na všechny strašně rozzlobená a proto namíchala lektvar. Pak to
poslala čarovnou poštou do oblak. Najednou se roztrhla oblaka a začala strašná bouře a CELÁ VESNICE
LEHLA POPELEM. Bába se tomu STRAŠNĚ HIHŇALA. ,,Čáry máry, čertí čáry, skočte čáry do pytlíčku.“
Najednou se zvedla zem a z ní vyskočili čerti a řekli: ,,Co si přeješ, bábo?!“ ,,Chci, aby celá vesnice
vybuchla!!!!!!!!!!!!!!“ ,,Dobře.“ A najednou celá vesnice vybuchla. ,,Cha cha chá!!!“ smála se bába. ,,A teď
ať lidé shoří, cha cha chá!!!!!!!“
A lidé shořeli, ale babizna nedala a nedala pokoj!, kdepak!!! Jednou vymodelovala město a to město
hodila DO OHNĚ. A najednou se strhla tak strašná bouře, že lidem ulétávaly střechy nad hlavou. ,,Cha cha
chá!!!!!!!!!!“ smála se bába. ,,A teď ať přiletí mé koště! No tak, honem!!!“ Ve vteřině koště přiletělo k bábě.
Jednou šla lesem a zlomila si nohu, ta ječela!!!! Chtěla jít k doktorovi, ale nikdo ji neměl rád. Zavolala tak
silně, že všichni z toho ohluchli. ,,Cha cha chá !!!!!!!“ Bába z toho ohluchla taky a chtěla si zavolat doktora,
jenomže byla hluchá a tak volala takhle: ,,Rlkoi ňříííiiiť olkjhlopm váret jlořžípol nmreuváretiopkl nňjiklop!?“
Jenomže jí nikdo nerozuměl a tak si vyrobila medicínu, a najednou zesílila a byla tak silná, že mohla
kameny lámat. ,,Čáry máry podkočáry, ať shoří celý les!!!!!!!!!!!!!!!!“ A najednou chytl v plamenech celý
les. ,,Cha cha chá!!!!!!“ smála se bába, až celá zrudla. ,,No, a teď vyrobíme sníh, cha cha cha!!!!!!“
A najednou se udělala taková sněhová bouře, že se všechny domy rozpadly.
,,No, a teď ať všechna voda vyschne, tak!“ Šla k rybníčku, vzala trochu vody do konve a šla s tím domů.
Potom rozdělala oheň v krbu, vylila z konve vodu. V tu chvíli se všechna voda, co byla v řekách, začala
odpařovat do oblak. Ale bába měla křišťálovou vodu přímo z pramene. Měla se moc dobře a udělala, aby
zase slyšela, slyšící vodou.
Jenomže šla náhodně kolem matka Spravedlnost. ,,Ahá, takže tady jsi!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! Tady ve své knize
mám o tobě napsáno, že jsi zlobila!!!!!!!!!!“ Bába chtěla matku Spravedlnost potrestat, ale než se nadála,
………………..bum!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!“ Stala se kamenem.
No, a pak zase šlo všechno po pořádku. Matka Spravedlnost plivla do řeky a v tu ránu ve všech tocích,
zátocích, řekách, tůňkách, mořích….    ….no, zkrátka všude a ve všem se objevila voda a všude opět nastal
život. Bába se rozpadla v prach, ale přece po ní zůstala památka. Ty její zelené zuby se nějak zakořenily
do země a vyrostla z nich rostlina jménem Posedlen.
A zlo? No,…. ….to bylo jaksepatří patřičně potrestáno a dobro, jako obvykle, zvítězilo.

JÍDELNÍ LÍSTEK RESTAURACE ČERVOTOČ
(výsledek jazykové hry v redakci)

! Tabule s tučňákem, betonem a s Filipem
! Špinavé bláto s tukem na vodě
! Kůň s popelnicí s jídlem
! Odporné masíčko se zeleným pivem a poliklinikou
! Špinavý kravčí tuk se stromem na smetišti
! Smažený Láďa s listím na vzduchu
! Zkyslá houba se psem na víně
! Martínek s bolestným vzlykem a opičím sádlem
! Vojtův pes s placatým Martinem na suchohřibu
! Lemra s prohnilým žrádlem pro psa, kočku a krávobýka
! Blbý sýr s autem na hnojišti

                 š                 š                 š                 š                 šKORENÍ o



ANKETA
„Co rád jíš?“ (+)
„Co ti nechutná?“ (–)

q

4. TŘÍDA
Tonda Kolařík: hamburgery, hranolky (+), hřiby, citrón (–)
Ondra Susedík: hranolky, hřiby, hamburgery (+), lečo, špenáty (–)
Lukáš Volek: hranolky, čína, kuře (+), játra, špenát (–)
Tomáš Bernátek: smažák s hranolkama, tatarkou a kečupem (+), špenát, játra (–)
Ladislav Krajča: těstoviny, luštěniny (+),
Tereza Štorková: rohlíky s marmeládou nebo chleba (+), rybí filé (–)
Matouš Nohavica: palačinky s marmeládou (+), špenát (–)

3. TŘÍDA
Martin Zůbek: buchtičky s krémem (+), nic (–)
Štěpánka Polášková: špagety (+), ryby, hřiby (–)
Kamila Chumchalová: buchtičky s krémem (+), játra (–)
Hynek Telčer: špagety (+), žampióny (–)
Adélka Hrabalová: špagety (+), játra (–)
Kuba Svačina: smažený hermelín (+), brambory (–)
Anička Šestáková: tousty (+), žampióny (–)
Marek Matějec: špenát (+)
Jitka Skotnicová: meloun (+), nezralé švestky (–)
Jirka Krajča: smažený celer a cibule (+), tvarůžky jen při rýmě (?)

1. TŘÍDA
Radka Kulišťáková: smažené holubinky od babičky, pařížská šlehačka (+), chobotnice, olivy (–)
Monika Holá: čočka (+), ryby (–)
Vendulka Šestáková: krupice (+), dušená mrkev (–)
Matouš Mynář: všechno (+), všechno s cukrem (–)
Vojta Krajča: krupice (+), špenát (–)
Vojta Vašek: krupice (+), paprika (–)
Kryštof Coufal: řízek (+), špenát (–)
Adam Krupa: zelí (+), špagety (–)

2. TŘÍDA
Patrik Podhrázský: řízek (+), omáčka (–)
Štěpán Kyšák: palačinky (+), lilek (–)
Mirka Pavelková: drožďová pomazánka a rajčata (+), dršťková polívka, houby (–)

Terka Videcká



6. TŘÍDA
Ondra Pekař: smažený sýr s hranolkama (+), hřiby (–)
Míša Holubová: smažený sýr, smažený hermelín s hranolkama a tatarkou (+), omáčky (–)
Verča Marčíková: špagety, kuřecí řízek (+), rýže s kari, segetínský guláš (–)
Martin Svačina: smažený sýr, špagety, řízek, žampióny, srnčí, rád chodím na bazén (+), připečené špagety,
staré maso, starý sýr, všechno staré (–)
Tomáš Kantor: smažený sýr s hranolkama (+), polívka (–)
Anna Pavelková: boloňské špagety a tak různě (+), krupice, hřiby (–)
Seba Kitzberger: smažený sýr (+), krupice (–)
Tomáš Kratochvil: buchtičky s krémem (+), olivy, hřiby a tak dál (–)
Honza Belica: kuřecí prsa s hranolkama (+), špagety (–)
Matouš Chuděj: smažený sýr, smažený hermelín, svíčková (+), srnci (–)
Marek Zůbek: smažený sýr, smažený řízek (+), hřiby, omáčky (–)

5. TŘÍDA
Petr Býček: smažený hermelín (+)
Dominik Buček: svíčková (+), játra (–)
Patrik Skalík: smažák (+), polívky (–)
Daniela Pilmajerová: plněné papriky (+), hřiby (–)
Tereza Solanská: řízek s bramborama (+), játra (–)
Gabriela Menšíková: řízek (+), játra (–)
Fanda Solanský: špagety (+), halušky (–)
Boris Koníř: smažený řízek, bramboráky (+), sladké jídla (–)
Matyáš Koníř: smažený sýr, řízek, bramboráky (+), rajská polívka (–)
Matěj Picek: hamburger (+), smažený sýr (–)
Vojta Kovařík: borůvkové knedlíky (+), rajská omáčka (–)

8. TŘÍDA
Nikol Barotová: řízek s bramborovou kaší (+), dušená mrkev (–)
Greta Dobešová: vepřo-knedlo-zelo (+), kapusta (–)
Martina Bortlová: palačinky (+), špenát (–)
Pavla Procházková: bramboráky (+), houby (–)
Bára Petříčková: halušky s brynzou (+), lečo (–)
Gabriela Randýsková: smažený sýr (+), játra (–)
Petr Vystavěl: třeba řízek (+), lečo (–)
Ondra Menšík: řízek (+), lečo (–)
Honza Zeman: kuskus (+), lečo (–)
Petr Klimek: čínská a mexická kuchyně – hlavně, když je to hodně ostré (+), lečo, houby (–)
Tomáš Divín: čočka (+), čočka (–)

7. TŘÍDA
Kristýna Štůsková: čína (+), zapékané nudle (–)
Vanda Barošová: pizza (+), koprovka (–)
Michal Nosek: krupice (+), držková (–)
René Minarčík: hamburger (+), kuře (–)
Michal Zich: kuře (+), jelení maso (–)
Veronika Maléřová: smažené žampióny s bramborovou kaší (+), svíčková (–)
Veronika Polášková: svíčková (+), smažené žampióny s bramborovou kaší (–)
Aleš Geppert: pizza, kola (+), chleba s máslem (–)
Tomáš Rybníček: smažený sýr (+), hřiby (–)



Terka Štorková

9. TŘÍDA
Denisa Krupová: kuřecí čína s čínskými nudličkami (+), špenát (–)
Katka Janíčková: rybí filé s bramborem (+), játra na cibulce s rýží (–)
Dominik Holub: (nebylo rozumět nahrávce z diktafonu), omáčky (–)
Marek Procházka: kuře na paprice, smažený sýr (+), brokolice (–)
Vanda Mischingerová: smažený květák s bramborem (+), hřiby (–)
Nikola Štěpánková: bramborové knedlíky naplněné masem (+), řízek (–)
Míša Hrstková: lasagne, hranolky (+), různé luštěniny (–)
Tomáš Zich: všechno (+), vepřové a takové ty masa (–)
Katka Kolečková: květák, brokolice, čokoláda (+), maso (–)
Tomáš Mičunek: smažený sýr (+), hřiby (–)
Franta Kulišťák: zemákové placky (+)

KANCELÁŘ
Pavel Sumec: halušky, ale ne z prášku – z brambor, s brynzou a slaninou, dobré pivo(+)
Jarda Polášek: jitrnicový prejt (+), mrkev, fazolky (–)

ANKETA q



Filip Hatlapatka

POLICIE
Policie jde a uvidí les!!!!!!!
potom se pomátli,
to se stalo dnes.
Aby polykali prášky.

Filip Hatlapatka

POLICIE 2
Je molikoplo molip?
Je holop mol?
Je komunismus rulop?

Redakce Červotoče čeká na své čtenáře

POEZIE i

ČERVOTOČ – časopis žáků Základní školy Sedmikráska, o. p. s.
Redakce: Míša Holubová, Matouš Chuděj, Martin Svačina, Matouš
Nohavica, Filip Hatlapatka, Ladislav Krajča.
Děkujeme všem autorům příspěvků za texty a kresby!


